
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-09-2014  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 52 del Reg.  Data 09-09-2014 
 

 

 

 

Oggetto:    APPROVAZIONE  ACCORDO DI AREA TRA UNICAM, COMUNI E 

COMUNITA' MONTANE PER LA SALVAGUARDIA E LO SVILUP= 

PO DEL TERRITORIO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  nove del mese di settembre alle ore 12:35, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO A 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Dott.  ANTINORI MARIO  in  qualità  di 

VICE SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-09-2014  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

- La CONSULTA PERMANENTE PER LO SVILUPPO  è un tavolo di concertazione 

al quale siedono l’Università di Camerino, la Fondazione CARIMA, sette Sindaci ( 

Fabriano, Matelica, Castelraimondo, Camerino, San Severino Marche, Tolentino) e tre 

Presidenti di Comunità Montana ( Camerino, Monti Azzurri, Alta Valle del Potenza e 

dell’Esino); 

- La Consulta ha come obiettivo primario quello di individuare e condividere le 

strategie più opportune per favorire lo sviluppo culturale, sociale ed economico del 

territorio, mettendo in sinergia le peculiarità, le professionalità e le forze dei vari 

componenti; 

- Dal metodo condiviso in Consulta sono nati diversi progetti di coerenza territoriale, 

laddove i vari amministratori locali hanno di volta in volta evidenziato le varie 

problematiche sofferte dai loro territori e dai loro cittadini; 

- La Consulta nella seduta del 24.07.2014 ha deciso di predisporre una progettazione 

sulla gestione e controllo dei fiumi, volta ad individuare  una serie di interventi da 

effettuare sulle principali aste fluviali del territorio della Consulta (Potenza, Chienti, 

Esino) e relativi affluenti; 

- L’obiettivo di fondo è quello di intercettare fondi residui della passata 

programmazione regionale e quindi predisporre  un’esaustiva progettazione in tempi 

molto brevi (entro ottobre 2014) o attingere a nuove fonti di finanziamento reg.le, 

statale o europeo; 

- L’UNICAM dispone, nei propri ruoli di progettisti con competenze atte a garantire 

approcci di gestione sistemici dei contesti territoriali di pertinenza della Consulta ed 

interessati dalla presenza delle citate aste fluviali; 

- Questo Comune è estremamente interessato alla realizzazione di tali studi e progetti, in 

quanto il proprio territorio è attraversato dal fiume Chienti, che, soprattutto in questo 

ultimo anno, ha creato molte difficoltà e generato situazioni di estremo pericolo; 

 

VISTA la comunicazione inviata dalla Comunità Montana dei Monti Azzurri di San 

Ginesio, prot. n. 5091 del 02.09.2014, con la quale si richiede ai comuni  di aderire 

all’accordo di area per la salvaguardia e lo sviluppo del territorio da sottoscrivere con 

UNICAM, Comunità Montane ed altri Comuni; 

 

 VISTO l’allegato schema di accordo; 

 

RITENUTO estremamente vantaggioso aderire a tale accordo di area; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Approvare lo schema di accordo di area tra UNICAM, i Comuni e le Comunità Montane, 

per  attivare iniziative per la salvaguardia e lo sviluppo del territorio (allegato A).  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-09-2014  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

3) Di inviare copia del presente atto alla Comunità Montana dei Monti Azzurri, per  il 

proseguo dell’iniziativa. 

 

4) Di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione di tale accordo. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-09-2014  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-09-2014  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  ANTINORI MARIO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  29-09-2014 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 4481                              Li 29-09-2014 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 29-09-014      al 13-10-014     senza reclami. 

 

li, 14-10-014     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 24-10-2014     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29-09-014 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


